
 

1 
 

 
Area Cultura e Turismo 
Servizio Cultura 
 
 
 

FINANZIATO CON FONDI M.I.C  
PROGETTO READIN(G)ENIALE 

 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

n° 24 del 20 luglio 2022  
 
 
 
 
 
 

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, a 
favore dell’impresa individuale Iorio Impianti di Iorio Rosanna con sede legale in Napoli alla via 
Eduardo De Filippo, 7 80013 Casalnuovo di Napoli (NA) – P.I. 09102001212 per la fornitura e il 
montaggio delle apparecchiature per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza, rilevazione fumi e 
allarme presso la Biblioteca Comunale Giulio Andreoli – Agostino Collina ubicata nel quartiere di Poggioreale 
(NA). 
 

Assunzione dell’impegno di spesa di € 5.999,96 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 4.918,00 - 
IVA al 22% € 1.081,96), sul capitolo 202825/2 - codice bilancio 05.02-2.02.01.04.002, Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, denominato “Realizzazione impianti vari per il progetto Readin(G)eniale finanziato 
dal MIC 87/2019 citta che legge - vincolo entrata cap 201825”. 

 
 

SmartCIG: Z4D3739830 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 03/08/2022, IG/2022/0001413



 

2 
 

 
 
Il Dirigente del Servizio Cultura, dott. Massimo Pacifico, 

 
Premesso che: 
✓ l'Amministrazione sta attuando un'ampia strategia di promozione dell'immagine della città di Napoli 

al fine di incentivare e promuovere la cultura, la diffusione del libro e della lettura anche nelle 
Biblioteche Comunali; 

✓ il Ministero per i Beni e le Attività Culturali, (di seguito M.i.C.), ai sensi del Decreto 
Interministeriale del 3 maggio 2018 recante “Modalità di riparto del fondo per la promozione del 
libro e della lettura, di cui all’art. 1, c. 318, della legge 27 dicembre 2017, n. 2015, ha approvato, con 
Determinazione n. 87/2019, le graduatorie relative alle 5 sezioni di Comuni cui erogare un 
finanziamento per la “Realizzazione di attività integrate per la promozione del libro e della lettura”; 

✓ il Servizio Cultura, con il bando "Città che legge 2019” è risultato assegnatario di un finanziamento 
di € 90.000,00 con il Progetto denominato Readin(G)eniale che ha avuto luogo nella Biblioteca 
“Giulio Andreaoli-Agostino Collina” nel quartiere di Poggioreale (NA) dal 1° aprile al 30 giugno 
2022; 

✓ il progetto, rivolto ai giovanissimi tra i 14 e i 21 anni ha avuto come obiettivo principale quello di 
innalzare la qualità dell’offerta culturale, promuovendo la valorizzazione e la fruizione del 
patrimonio culturale esistente tramite la realizzazione di iniziative orientate a: 

• favorire l’approccio degli studenti alla lettura e potenziare la conoscenza dei meccanismi dietro i 
processi narrativi del linguaggio audiovisivo; 

• rafforzare le abilità e le competenze tecniche dei destinatari in merito alla narrazione; 

• incentivare processi di aggregazione e confronto attraverso il lavoro collettivo e di gruppo; 

• tessere una relazione di conoscenza e consapevolezza del proprio territorio e della sua storia; 
✓ il M.i.C. nell’approvare il progetto ha ammesso a finanziamento, non solo le attività sopra elencate 

che si sono concluse il 30 giugno 2022, ma anche alcune spese destinate alla fornitura e al 
montaggio di apparecchiature per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza, rilevazione 
fumi e allarme per monitorare i punti lettura presenti nella Biblioteca Comunale “Giulio Andreoli - 
Agostino Collina”; 

✓ il periodo di avvio del progetto Readin(G)eniale è coinciso con l’esercizio provvisorio dell’Ente, 
periodo durante il quale è possibile effettuare solo impegni di spesa tassativamente previsti dalla 
legge; 

✓ il Servizio Cultura, pertanto, alla luce di quanto sopra rappresentato, con nota PG/2022/200500 del 
14/03, per procedere alla fornitura e al montaggio di apparecchiature per la realizzazione di un 
impianto di videosorveglianza presso la Biblioteca Giulio Andreoli-Agostino Collina ha chiesto al 
M.i.C. la proroga della conclusione del progetto al 30 settembre 2022; 

✓ il Mi.C. con nota prot. n. 589 del 17/03/2022 ha approvato lo slittamento della conclusione del 
progetto al 30/09/2022 consentendone la realizzazione in una data successiva al 30 giugno, termine 
di conclusione delle attività nella Biblioteca. 

 
Tenuto conto che: 
✓ il Servizio Cultura, per le finalità di cui sopra, in sede di redazione del Bilancio di Previsione 

2022/2024, annualità 2022 ha chiesto l’istituzione del capitolo di spesa 202825/2 destinato alla 
fornitura e al montaggio delle apparecchiature per la realizzazione di tale impianto con uno 
stanziamento di € 6.000,00 pari all’importo ammesso a finanziamento; 

✓ il M.i.C. ha provveduto in data 07/02/2022, per il tramite del Segretariato Regionale competente 
per territorio, all’erogazione di € 45.000,00, pari al 50% del totale ammesso a finanziamento; 

 
 

Comune di Napoli
Data: 03/08/2022, IG/2022/0001413



 

3 
 

 
 
 
✓ con Deliberazione di G.C. n. 56 del 24/02/2022, il Servizio Cultura, al fine di introitare tale somma 

ha chiesto l’istituzione del capitolo di Entrata 201825 denominato “Finanziamento MIC 87/2019 
Città che legge - Progetto Readin(G)eniale - vincolo spesa capp. 101634, 202825 art. 1 e 2cap.”; 

✓ il Servizio Cultura, con nota PG/2022/164877 del 02/03 ha accertato la somma di € 90.000,00 ed 
ha incassato la somma di € 45.000,000 così come risultante da carta contabile n. 2948 del 
07/02/2022. 
 

Considerato che: 
✓ al fine di non perdere il finanziamento e rendicontare il progetto Readin(G)eniale al M.i.C alla data 

del 30/09/2022, è necessario procedere con tempestività alla fornitura e al montaggio delle 
apparecchiature per consentire la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, rilevazione fumi 
e allarme, mediante affidamento diretto presso la Biblioteca Comunale “Giulio Andreoli - Agostino 
Collina”; 

✓ la fornitura ed il montaggio delle apparecchiature in oggetto può essere effettuato a mezzo di 
affidamento diretto, dando atto che è stata espletata un’indagine conoscitiva e sono state effettuate 
sia ricerche commerciali che trattative informali sul libero mercato, tenuto conto che il dettato del 
succitato art. 1 della L. 120/20 stabilisce che “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del Decreto 
Legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, 
servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il 
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, 
n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, 
comunque nel rispetto del principio di rotazione”; 

✓ trattandosi di un affidamento il cui importo è inferiore alla soglia comunitaria, nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, possibilità di partecipazione delle "micro, piccole e medie 
imprese", si può provvedere alla fornitura e alla realizzazione di un impianto di videosorveglianza, 
in coerenza a quanto previsto dal Codice dei contratti e dalle ragioni emergenziali, mediante 
l'utilizzo di procedure più snelle e semplificate che consentono di economizzare tempi e risorse di 
fondi pubblici; 

✓ sono state consultate precedenti procedure di analoghi affidamenti al fine di conoscere le condizioni 
e l’andamento del mercato, anche al fine della valutazione di congruità; 

✓ a seguito di varie indagini di mercato esperite è emerso che l’impresa individuale Iorio Impianti di 
Iorio Rosanna ha la necessaria competenza, professionalità, capacità proporzionate a soddisfare, 
con tempestività, la fornitura e la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza, rilevazione fumi 
e allarme presso la Biblioteca Comunale “Giulio Andreoli - Agostino Collina”. 

 
Considerato, altresì, che: 
✓ il Servizio Cultura con nota PG/2022/545760 del 15/07 ha formalizzato la richiesta di offerta per la 

fornitura e il montaggio delle apparecchiature per la realizzazione di un impianto di videosorveglianza, 
rilevazione fumi e allarme presso la Biblioteca Comunale Giulio Andreoli – Agostino Collina del quartiere 
di Poggioreale (NA) con l’impresa individuale Iorio Impianti di Iorio Rosanna P.I. 09102001212; 

 

Comune di Napoli
Data: 03/08/2022, IG/2022/0001413



 

4 
 

 
 
✓ l’impresa Iorio Impianti, ha positivamente aderito alla richiesta inviata ed ha presentato un’offerta di 

€ 4.918,00 oltre IVA al 22% acquisita dal Servizio Cultura con PG/2022/547086 del 15/07; 
✓ in relazione alla presente procedura è stato richiesto all'A.N.A.C. lo SmartCIG: Z4D3739830; 

✓ il R.U.P. - Direttore dell’Esecuzione del Contratto - è il Dirigente del Servizio Cultura; 

✓ il “Patto di integrità” è stato sottoscritto dalla società, ai sensi della deliberazione di G.C. n. 797 del 
03.12.2015; 

✓ l’allegato contenente dati personali è stato trattato in conformità alle condizioni di liceità di cui 
all’art.6 del Regolamento UE 2016/679. 

 
Visto che, in base alle Linee Guida n. 4 (di attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, approvate dal 
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii., per quanto applicabili, 
stante il regime transitorio dettato dalla legge 55/2019, art. 36, c.7 e art. 216, c.27 -octies): 
✓ ai sensi dell’art. 4.4.1 (art. 32, c. 14 del d.lgs. 50/2016 e s.m.), la stipula del contratto avverrà in 

maniera semplificata; 
✓ ai sensi dell’art. 4.4.2 (art. 32, c. 10, lett. b) del d.lgs. 50/2016 e s.m.) non si applica il termine 

dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
✓ in analogia a quanto previsto dall’art. 4.2.3, in caso di accertamento del difetto dei requisiti prescritti 

ex art. 80 D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. rispetto alle dichiarazioni rese dalla società, si applicherà una 
penale pari al 10% (dieci) del valore del contratto, qualora non sia necessario azionare la condizione 
risolutiva del contratto in caso di accertamento dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 
n. 50/2016, nonchè in caso di irregolarità dei tributi locali di cui al Programma 100 e irregolarità 
contributiva (DURC). 

 
Sono state avviate le procedure per gli accertamenti previsti dagli artt. 80 e 85 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Visto che:  
✓ con delibera n. 20 del 28/06/2012 il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022/2024; 
✓ con delibera n. 21 del 28/06/2022 il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 

2022/2024, comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l’annualità 2022 e le previsioni 
di competenza per gli anni 2023 e 2024; 

 
Visti, altresì, gli articoli: 

✓ 40 e 42 del D.Lgs n. 50/2016; 

✓ 1 comma 1 e 2 lett. a) L. 120/2020; 
✓ 107, 163 comma. 3 e 5, 183 e 192 del D.lgs. n. 267/2000; 
✓ 23 del Regolamento di Contabilità adottato dall'Ente. 
 
Attestato che: 

✓ l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 e degli artt. 13  

✓ c.1, lett. b) e 17, c.2, lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, approvato con 
deliberazione di C.C. n.4 del 28/02/2013; 

✓ l’istruttoria necessaria ai fini dell’adozione di codesto provvedimento è stata espletata dalla stessa 
dirigenza che la adotta; 

✓ ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co.41, della Legge n. 190/2012, non 
è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedirne l’adozione; 

 

Comune di Napoli
Data: 03/08/2022, IG/2022/0001413



 

5 
 

 

✓ il prezzo di affidamento è congruo rispetto a quelli praticati sul mercato locale. 
 
Per i motivi esposti in narrativa: 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
Affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 1 e 2 lett. a) della Legge n. 120/2020, a favore dell’impresa 
individuale Iorio Impianti di Iorio Rosanna P.I. 09102001212 con sede legale in Napoli alla via Eduardo 
De Filippo, 7 80013 Casalnuovo di Napoli (NA), la fornitura e il montaggio delle apparecchiature per 
realizzare un impianto di videosorveglianza, rilevazione fumi e allarme presso la Biblioteca Comunale 
Giulio Andreoli-Agostino Collina ubicata nel quartiere di Poggioreale (NA). 
 
Assunzione dell’impegno di spesa di € 5.999,96 comprensivo di IVA al 22% (imponibile € 4.918,00 - 
IVA al 22% € 1.081,96), sul capitolo 202825/2 - codice bilancio 05.02-2.02.01.04.002, Bilancio 
2022/2024, annualità 2022, denominato “Realizzazione impianti vari per il progetto Readin(G)eniale finanziato 
dal M.i.C. 87/2019 città che legge - vincolo entrata cap 201825”. 
SmartCIG: Z4D3739830. 
 
Prendere atto dell'obbligo di cui all'art. 183 comma 8 del TUEL cosi come coordinato dal D.L. 
118/2011, coordinato e integrato dal D.Lgs 126/2014 
 
Si attesta che il presente atto non contiene dati personali. 
 
Si allega preventivo. 
                Sottoscritta digitalmente dal Dirigente  

       dott. Massimo Pacifico 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente determinazione è 
conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 03/08/2022, IG/2022/0001413


		2022-07-20T13:18:35+0000
	MASSIMO PACIFICO




